## No.A-12025/6/2015-Admn. Government of India Ministry of Textiles Office of the Development Commissioner (Handicrafts)

......

West Block 7, R.K. Puram, New Delhi – 110066.

Dated 18<sup>th</sup> Feb., 2022.

#### **CIRCULAR**

Subject: - Recruitment to the post of Handicrafts Promotion Officer in Level 6 Rs.35400-112400 on deputation basis in the Office of the DC(Handicrafts), Ministry of Textilesregarding.

It is proposed to fill up 34 posts in the cadre of Handicrafts Promotion Officer [Group 'B' Non-Gazetted] in Level 6 of the pay matrix of Rs.35400-112400 on deputation basis from amongst the officers under Central/State Govt./Union Territories. The place of posting is enclosed as Annexure-A.

The terms and conditions of the deputation will be in accordance with the Central Government rules and orders issued in this regard from time to time. The eligibility conditions for the post are given in Annexure-I.

The application in the prescribed proforma as per Annexure-II in respect of candidates who wish to apply for the post and who can be relieved at short notice duly accompanied by ACR/APARs for the last five years, vigilance clearance certificate, Integrity Certificate and statement of major/ minor penalties imposed during the last 10 years may please be forwarded through proper channel so as to reach this office within two months from the date of publication of this advertisement in Rozgar Samachar/Employment News positively. Incomplete application will not be accepted.

The envelope containing application for the post must be superscribed with the words, "Application for the post of Handicrafts Promotion Officer on deputation basis". The applications which are not accompanied by the above documents or received after the closing date or incomplete or are not routed through proper channel will not be entertained for consideration.

This issues with the approval of Development Commissioner (Handicrafts).

(Astha Agarwal)
Assistant Director (Admn.)

- 1. All Ministries/Deptt. of Government of India.
- All Chief Secretaries of States/Union Territories.
- 3. All Regional Directors of Handicrafts.
- 4. AD(IT), Office of the DC(H), New Delhi for uploading in the official website.
- Guard file.

### **Annexure-A**

## **Vacancy Position of Handicrafts Promotion Officer**

S.No.	Place of Posting	Number of Posts		
1.	New Delhi	02		
2.	Udaipur	01		
3.	Rewari	01		
4.	Udhampur	01		
5.	Jodhpur	01		
6.	Mumbai	02		
7.	Panaji, Goa	01		
8.	Aurangabad	01		
9.	Jagdalpur	01		
10.	Nagpur	01		
11.	Agartala	02		
12.	Gangtok	02		
13. Aizawl		02		
14.	Imphal	02		
15.	Kohima	01		
16.	Itanagar	01		
17.	Bhubaneswar	01		
18.	Chennai	01		
19.	Bengaluru	01		
20.	Mysuru	01		
21.	Dharwad	01		
22.	Vijayawada	01		
23.	Tirupati	01		
24.	Warangal	02		
25.	Hyderabad	02		
26.	Port Blair	01		
	TOTAL	34		

ELIGIBILITY CONDITIONS FOR THE POST OF HANDICRAFTS PROMOTION OFFICER IN LEVEL 6 OF THE PAY MATRIX OF Rs.35400-112400 IN THE OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDICRAFTS), MINISTRY OF TEXTILES ON DEPUTATION BASIS.

1. Name of the Post : HANDICRAFTS PROMOTION OFFICER

2. Scale of Pay : Level 6 [Rs.35400-112400]

3. Essential Qualifications: Officers under Central Government or State Governments or Union Territory Administrations or public sector undertakings or Universities or recognized research institutions or semi-Government or autonomous bodies or statutory organisations:

- (a) (i) holding analogous post on regular basis in the parent cadre or department; or
  - (ii) with six years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in posts in the pay band-1, Rs.5200-20200/- with grade pay of Rs.2800 or equivalent in the parent cadre or department; and
- (b) possessing the educational qualifications –

Bachelor's Degree in Design or Fine Arts (Fashion or Textile or Apparel Production) of four years' duration from a recognised University or institute with one-year experience in field of handicrafts or cottage or small scale industry;

or

Diploma in Fine Arts (Fashion or Textile Design) of three years' duration from a recognized University or Board or institute plus two years' experience in field of handicrafts or cottage or small scale industry.

#### NOTE:

- 1. The Departmental Officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration on deputation. Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.
- 2. The period of deputation (including short term contract) including period of deputation (including short term contract) in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization or department of the Central Government shall ordinarily not to exceed three years.
- 3. The maximum age limit for appointment by deputation (including short term contract) shall not be exceeding 56 years as on the closing date of receipt of applications.
- 4. For the purpose of appointment on deputation/absorption basis, the service rendered on a regular basis by an officer prior to the 1<sup>st</sup> January, 2006 or the date from which the revised pay structure based on the recommendations of the 6<sup>th</sup> CPC has been extended shall be deemed to be service rendered in the corresponding grade pay or pay scale extended based on the recommendations of the said Pay Commission except where there has been merger of more than one pre-revised scale of pay into one grade with a common grade pay or pay scale and where this benefit will extend only for the post(s) for which that grade pay or pay scale is the normal replacement grade without any upgradation.

# APPLICATION FORM FOR THE POST OF HANDICRAFTS PROMOTION OFFICER IN LEVEL 6 [Rs.35400-112400] IN THE OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDICRAFTS), MINISTRY OF TEXTILES.

1.	Full Name of the candidate : (in capital letters)		
2.	Date of Birth : (In Christian Era)		
3.	Date of retirement under Central : Government Rules		
4.	Educa	tional Qualifications	:
5.	Post h	eld	
	(a)	Name of the present post and Service	:
	(b)	Whether held on regular or adhoc basis	:
	(c)	Date from which the present post is held	:
	(d)	Scale of pay	:
	(e)	Present post	:
	(f)	Name of substantive post, if any	:
	(g)	Pay scale of substantive post	:
	(h)	Pay last drawn against substantive post	•
	(i)	Date of continuous Central Government Service	:

	discipline/field	•	·					
7.	Details of servi	ice						
S.No		Name of Pay		Name of	Dura	tion	Nature of	
	the post held	Scale	on regular/	the			duties performed	
	rieid		adhoc/ deputation	employer	From	То	performed	
1.								
2.								
3.								
4.								
5.								
6								
8.	Whether belongs to SC/ST :							
9.	Special qualifications/experience, : if any							
10.	Date of return from the last : ex-cadre post, if any							
Date	e : Nam				applicant _			
Place	:	Signature	_					

Experience, if any, in the required :

6.

## (To be filled by the office forwarding the application)

The application of Shri/Smt /Ms	for the post of
	tion basis is forwarded to the Office of the
·	
. , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	West Block 7, R.K. Puram, New Delhi – 110066
for consideration please.	
The ACR/APAR dossier of Shri/Smt	./Ms containing
his/her ACRs/APARs for the years	to is also sent herewith. Certified
that Shri/Smt./Ms	s clear from vigilance angle and no disciplinary
case/proceedings are pending/contemplated	d against him/her.
The information furnished by Shri/Smt./N	Ms against Col. No.1 to 10
is correct to the best of my knowledge and be	lief. In the event of his/her selection for the post
applied for, Shri/Smt./Ms will be	relieved at short notice.
Sia	nature
9	
Nar	me
Des	signation
Off	icial Seal
F.No.	
Date	
Place	

सं. ए-12025/6/2015-प्रशा.

भारत सरकार

वस्त्र मंत्रालय

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय

पश्चिमी खण्ड-7, रामकृष्ण पुरम, नई दिल्ली - 110066

दिनांकः 18 फरवरी, 2022

### <u>परिपत्र</u>

विषयः विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय, वस्त्र मंत्रालय में लेवल 6 (35400-112400 रुपए) में प्रतिनियुक्ति आधार पर हस्तशिल्प संवर्धन अधिकारी के पद पर भर्ती के संबंध में।

हस्तिशिल्प संवर्धन अधिकारी (समूह 'ख' अराजपित्रत) काडर के 34 पद वेतन मैट्रिक्स के लेवल 6 (35400-112400 रुपए) में, केन्द्रीय /राज्य सरकार/संघ शासित राज्यों के अधीन कार्यरत अधिकारियों में से प्रतिनियुक्ति आधार पर भरे जाने का प्रस्ताव है। नियुक्ति के स्थान का ब्यौरा अनुबंध-क पर संलग्न है।

प्रतिनियुक्ति के नियम और शर्तें इस संबंध में समय-समय पर जारी होने वाले केन्द्रीय सरकार के नियमों एवं आदेशों के अनुसार होंगे। पद की पात्रता शर्तें अनुबंध-। में दी गई हैं।

पद के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों जिन्हें अल्प समय के नोटिस पर कार्यमुक्त किया जा सके, के आवेदन अनुबंध-॥ में दिए गए निर्धारित प्रपत्र के अनुसार, उनकी अद्यतन गोपनीय रिपोर्ट पिछले 05 वर्षों की, सतर्कता अनापति प्रमाणपत्र, सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र और पिछले 10 वर्षों की छोटी/बड़ी शास्ति संबंधी प्रमाणपत्र सिहत उचित माध्यम से इस विज्ञापन के रोज़गार समाचार/ एम्पलायमेंट न्यूज़ में प्रकाशित होने की तारीख से दो माह के भीतर इस कार्यालय में प्राप्त होना आवश्यक हैं। अपूर्ण आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

पद के लिए आवेदन किए जाने वाले लिफाफे पर " प्रतिनियुक्ति आधार पर हस्तशिल्प संवर्धन अधिकारी के पद के लिए आवेदन" लिखा होना चाहिए। ऐसे आवेदन, जिनके साथ उपरयुक्त दस्तावेज़ संलग्न नहीं होंगे अथवा जो अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त होते हैं अथवा अपूर्ण होंगे अथवा उचित माध्यम से नहीं भेजे गये हों उन पर विचार नहीं किया जाएगा।

यह विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(आस्था अग्रवाल) सहायक निदेशक (प्रशा.)

सेवा में,

- 1. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
- 2. सभी राज्यों/ संघ शासित क्षेत्रों के मुख्य सचिव ।
- 3. विकास आयुक्त (हस्तः) कार्यालय के सभी क्षेत्रीय निदेशक।
- 4. सहायक निदेशक (आइ टी), विकास आयुक्त (हस्तः) कार्यालय, नई दिल्ली को इस अनुरोध के साथ कि इस परिपत्र एवं अनुबंध को वेबसाइट में अपलोड हेत् ।
- 5. गार्ड फाइल।

## हस्तशिल्प संवर्धन अधिकारी की रिक्ति स्थिति

क्रमांक	नियुक्ति का स्थान	पदों की संख्या
1.	नई दिल्ली	02
2.	उदयपुर	01
3.	रेवाड़ी	01
4.	<b>ऊ</b> धमपुर	01
5.	जोधपुर	01
6.	मुंबई	02
7.	पणजी, गोवा	01
8.	औरंगाबाद	01
9.	जगदलपुर	01
10.	नागपुर	01
11.	अगरतला	02
12.	गंगटोक	02
13.	आइज़ोल	02
14.	इम्फाल	02
15.	कोहिमा	01
16.	इटानगर	01
17.	भुवनेश्वर	01
18.	चेन्नई	01
19.	बंगल्र	01
20.	<b>मैस्</b> रू	01
21.	धारवाड़	01
22.	विजयवाड़ा	01
23.	तिरुपति	01
24.	वारंगल	02
25.	हैदराबाद	02
26.	पोर्ट ब्लेयर	01
	कुल	34

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय, वस्त्र मंत्रालय में प्रतिनियुक्ति आधार पर वेतन मैट्रिक्स के लेवल 6 (35400-112400 रुपए) में हस्तशिल्प संवर्धन अधिकारी के पद के लिए पात्रता शर्तें।

.....

----1. पद का

पद का नाम : हस्तशिल्प संवर्धन अधिकारी

2. वेतनमान : लेवल 6 (35400-112400 रुपए)

3. अनिवार्य अर्हताएं : केंद्र सरकार, राज्य सरकार या संघ शासित प्रशासन या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम या विश्वविद्यालय या मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थान या अर्द्ध-सरकारी या स्वायत निकाय या सांविधिक संगठन के अधीन अधिकारी जो:

- (क) (i) मूल काडर या विभाग में नियमित आधार पर समान पद धारक हो; या
  - (ii) मूल काडर या विभाग में नियुक्ति उपरांत प्रदत्त ग्रेड में नियमित आधार पर पे बैंड-1, 5200-20200/- रुपए ग्रेड वेतन 2800/- रुपए के पदों या समान में छह वर्षों की सेवा हो; और
- (ख) शैक्षणिक अर्हता -

किसी मान्यताप्राप्त यूनिवर्सिटी या संस्थान से चार वर्षों की अविध का डिजाइन या लिलत कला (फैशन या वस्त्र या वस्त्र उत्पादन) में स्नातक डिग्री तथा हस्तिशिल्प या कुटीर या लघु उद्योग के क्षेत्र में एक वर्ष का अनुभव; या

किसी मान्यताप्राप्त यूनिवर्सिटी या बोर्ड या संस्थान से तीन वर्षों की अविध के लिलत कला (फैशन या वस्त्र डिजाइन) में डिप्लोमा के साथ हस्तिशिल्प या कुटीर या लघु उद्योग के क्षेत्र में दो वर्षों का अनुभव।

#### <u>नोट:</u>

- फीडर श्रेणी के विभागीय अधिकारी जो पदोन्नित की सीधी लाइन में हैं, वे प्रतिनियुक्ति हेतु पात्र नहीं है। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्त अधिकारी पदोन्नित द्वारा नियुक्ति हेतु पात्र नहीं है।
- 2. प्रतिनियुक्ति की अविध (अल्पकालिक कोंट्रेक्ट सिहत) इस नियुक्ति से तत्काल पूर्व केन्द्र सरकार के उसी अथवा किसी अन्य संगठन/विभाग में धारित अन्य संवर्ग बाह्य पद में प्रतिनियुक्ति की अविध (अल्पकालिक कोंट्रेक्ट सिहत) को मिलाकर साधारणतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।
- 3. प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति (अल्पकालिक कोंट्रेक्ट सिहत) के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को 56 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- 4. प्रतिनियुक्ति/आमेलन आधार पर नियुक्ति के उद्देश्य के लिए, 01 जनवरी, 2006 से पहले किसी अधिकारी द्वारा नियमित आधार पर की गई सेवा अथवा जिस तिथि से छठे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों के आधार पर संशोधित वेतन संरचना लागू हुई हो, जहां एक से अधिक पूर्व संसोधित वेतनमन को एक ग्रेड, जिसमे समान ग्रेड पे या वेतनमन हो, में सम्मलित किया जाए और जहां यह लाभ केवल उसी पद केलिए हो जिसके लिए वह ग्रेड पे या वेतनमन बिना किसी के उन्नतिकरण के सामान्य प्रतिस्थापन ग्रेड हो के अलावा, तब से

संबन्धित ग्रेड पे या वेतन आयोग के सिफ़ारिशों के आधार पर तदनुरूपी वेतन/ वेतनमन में की गयी सेवा को माना जाएगा।

<u>अनुबंध-॥</u>

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय, वस्त्र मंत्रालय में प्रतिनियुक्ति आधार पर लेवल 6 (35400-112400 रुपए) में हस्तशिल्प संवर्धन अधिकारी के पद के लिए आवेदन प्रपत्र ।

1. प्रार्थी का पूरा नाम :

(स्पष्ट अक्षरों में)

2. जन्म तिथि :

(ईसवी सन् में)

3. केन्द्रीय सरकार के नियमों के अन्तर्गत सेवा निवृत्ति की तारीख :

4. शैक्षणिक अर्हताएं :

5. धारित पद: :

क) वर्तमान पद का नाम एवं सेवा :

ख) क्या नियमित अथवा तदर्थ आधार पर कार्यरत हैं :

ग) तारीख, जब से वर्तमान पद पर कार्यरत हैं :

घ) वेतनमान :

ङ) वर्तमान पद :

च) मूल पद का नाम, यदि कोई हो :

छ) मूल पद का वेतनमान

ज) मूल पद पर लिया गया अंतिम वेतन :

झ) केन्द्रीय सरकार में नियमित सेवा की तारीख :

6. अपेक्षित विषय/क्षेत्र में अनुभव, यदि कोई हो :

7. सेवा का ब्यौरा:

क्रमांक	धारित पद	वेतनमान	क्या नियमित/ तदर्थ/	नियोक्ता का	आ	वधि	निष्पादित
	का नाम		प्रतिनियुक्ति आधार पर	नाम	से	तक	कार्यों का
			हैं		<b>\</b> '	VI I	स्वरुप
1							
2							
3							
4							
5							
6							

_		$\sim$	~ \			<b>4.</b>	
Q	क्या भन्मनित	जाति/भन्मानेत	जनगाने मे	பகரோ	ਹਰਕੇ	2 -	•
Ο.	यया अण्राप्रायरा	जाति/अनुसूचित	Olelolli(1 (1	राजज	(G(I	G.	•

9. विशेष योग्यताएं/अनुभव, यदि कोई हो :

10. पिछले संवर्ग-बाह्य पद से लौटने की तिथि, यदि कोई हो :

दिनांकः आवेदक का नाम ------

## (आवेदन अग्रेषित करने वाले कार्यालय द्वारा भरा जाए)

श्री/श्रीमती/सुश्री	का प्रतिनियुक्ति आधार पर हस्तशिल्प संवर्धन
अधिकारी के पद हेत् आवेदन विकास आय्	क्त (हस्तशिल्प), पश्चिमी खंड 7, रामकृष्णप्रम, नई दिल्ली-
110066 को विचारार्थ अग्रेषित किया जात	5 5
	का एसीआर/एपीएआर डोजियर जिसमें
उनके वर्षसेसे	तक की गोपनीय रिपोर्ट है, भी इसके साथ भेजी जा
रही है। प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्री	मती/सुश्री सर्तकता दृष्टि
से बेदाग है तथा उनके विरुद्ध कोई भी उ	अनुशासनात्मक मामला/कार्यवाही लम्बित/अपेक्षित नहीं है।
श्री/श्रीमती/सुश्री	द्वारा कॉलम-1 से 10 तक में दी गई जानकारी
मेरे ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार सही	है। यदि इनका आवेदित पद हेतु चयन हो जाता है, तो
श्री/श्रीमती/सुश्री	को अल्प समय के नोटिस पर कार्यमुक्त कर
दिया जाएगा।	
	हस्ताक्षर
	नाम
	पदनाम
	कार्यालय की मोहर/सील
फाइल सं0	
दिनांक	
स्थान	